
ATTO N. DD 6863 DEL 17/12/2021

Rep. di struttura DD-QA1 N. 47

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE PERFORMANCE, INNOVAZIONE; ICT

OGGETTO: MANUTENZIONE  TERMINALI  PER  LA  RILEVAZIONE  DELLE  PRESENZE.
AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA A INFORMATICA SYSTEM SRL
(COD. CRED. 130667). CIG Z3234552BB.
(U.I. EURO 7.549,36)

Richiamate le proprie Determinazioni
• n. 52-35168/2017 del 29/12/2017 con cui vennero approvate le operazioni di gara per l’affidamento della

fornitura  di  “n.  40  terminali  per  la  rilevazione  delle  presenze  in  sedi  decentrate  dell’Ente”,  con
aggiudicazione e conseguente affidamento alla ditta Informatica System srl;

• n. 44-2370/2019 del 24/9/2019, con cui si affidò alla medesima Informatica System srl, in ragione della
necessaria  garanzia  di  omogeneità  dei  prodotti  e  della  relativa  assistenza,  il  rinnovo  tecnologico  dei
rilevatori di presenza anche per le sedi centrali, nonché la manutenzione dell’intero parco bollatori fino al
31/12/2020;

• n.  30-5532/2020  dell’11/12/2020,  con  cui  si  affidò  sempre  ad  Informatica  System  srl  il  servizio  di
assistenza per il corrente esercizio;

Ricordato che nel corso del 2021, causa persistere emergenza epidemiologica Covid-19, è stato necessario
adeguare i rilevatori di accesso di tutte le sedi ai sempre più stringenti disposti ministeriali e che pertanto,
con Determinazione Dirigenziale n. 5460/2021 del 26/10/2021, è stato disposto il noleggio con riscatto di
dispositivi di controllo dei green pass compatibili con le attuali dotazioni (da collegare a ciascun bollatore in
esercizio),  nonché  l’acquisto  di  ulteriori  8  rilevatori  da  installare  nella  sede  di  corso  Inghilterra,  con
affidamento - in ragione dell'appunto richiesta compatibilità tecnica - alla medesima Informatica System srl;

Tenuto conto della necessità di garantire, per il periodo 1/1-31/12/2022, l’assistenza e manutenzione sui 52
terminali già facenti parte del parco bollatori in esercizio, mentre per i nuovi 8 bollatori e dispositivi di
controllo green pass tali servizi rientrano nelle condizioni a corredo dell’offerta di cui al punto precedente;

Dato atto che l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. prevede che le amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge;

Pag 1 di 6



Considerato che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, così come integrato
dall’art.1, comma 2 lett. a) della legge 120/2020 (“Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici
durante  il  periodo emergenziale  in  relazione  all’aggiudicazione  dei  contratti  pubblici  sotto  soglia”), le
stazioni  appaltanti  possono procedere  direttamente  all’affidamento  di  servizi  e  forniture  (ivi  compresi  i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione), se di importo inferiore a 75.000 euro;

Visto l’art. 1 comma 512 della legge di stabilità 2016 ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche “ [...]
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A. o i soggetti aggregatori [...]
per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

Dato atto che le convenzioni al momento attive stipulate dalla CONSIP Spa, ai sensi dell’art. 26 della Legge
23 dicembre 1999 n. 488, come modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito
con modificazioni  in  Legge  30 luglio 2004,  n.  191,  non comprendono forniture  comparabili  con quelli
oggetto del presente provvedimento;

Ritenuto  pertanto  di  avvalersi  degli  strumenti  offerti  dal  Mercato  della  Pubblica  Amministrazione  (nel
seguito MEPA) per l’acquisto in oggetto, rientrante nelle iniziative/categorie  “Servizi per l’information &
comunication Tecnology ”; 

Preso  atto  che  il Responsabile  del  Procedimento ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  è  il
Dirigente del Servizio Direzione Performance, Innovazione; ICT;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con
Deliberazione del Consiglio Provinciale in data 10/05/2007 n. 227233;

Considerata la necessità di portare a termine l’affidamento in oggetto in tempi brevi e rilevato che il servizio
di assistenza e manutenzione in oggetto è appunto offerto sul MEPA dalla ditta INFORMATICA SYSTEM
SRL, sede legale Piazzetta del Borgo, 1 - 12080 Vicoforte (CN), P.IVA 01053440044, già assegnataria – con
riscontri positivi – della fornitura e dell’attuale manutenzione sui 52 rilevatori di presenza per le sedi del
nostro ente;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento attraverso trattativa diretta, fissando una  base d’asta
di Euro 6.188,00;

Specificato al riguardo che:
• in data 10/12/2021 è stata avviata sul  sistema informatico di  negoziazione del  MEPA, la trattativa n.

1955047 diretta esclusivamente all’impresa INFORMATICA SYSTEM SRL;
• al contratto in oggetto si applicano le condizioni di cui al “Foglio patti e condizioni” caricato a sistema, in

atti;
• il termine per la presentazione dell’offerta è stato fissato per le ore 18.00 del giorno 14/12/2021 ed entro

tale termine l’impresa ha fatto pervenire la propria offerta pari ad Euro 6.188,00 (Iva esclusa);

Considerato che il corrispettivo offerto è da considerarsi congruo;

 

Pag 2 di 6



Preso atto che copia del DUVRI per la valutazione dei rischi da interferenze fra imprese è stata trasmessa a
INFORMATICA SYSTEM SRL a corredo della trattativa in questione e che eventuali  integrazioni sul
medesimo saranno fornite alle parti coinvolte nell’imminenza dell’esecuzione delle rispettive attività;

Dato atto che:
• la ditta  INFORMATICA SYSTEM SRL risulta in possesso dei requisiti  di cui all’art. 80 del D.Lgs.

50/2016 e per l’affidamento della fornitura in oggetto come risulta dalla dichiarazione sottoscritta dal
fornitore per l’abilitazione al MEPA, così come previsto dalle Regole di Accesso ed Utilizzo dello stesso e
che sono in corso di acquisizione le verifiche per il controllo della veridicità delle dichiarazioni rese;

• nell’ipotesi  di  mancanza  anche  solo  di  uno  dei  requisiti  richiesti  dall’articolo  appena  indicato,
l’affidamento sarà oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7
della L. 241/90 e s.m.i.;

• la regolarità contributiva del contraente è stata accertata con esito favorevole ai sensi del D.M. Lavoro e
delle Politiche Sociali 30.01.2015, come risulta dalla documentazione agli atti del Servizio;

• al presente contratto si applicano i disposti di cui all’art. 3 della L.136/2010 e s.m.i. ed al riguardo il CIG
acquisito  è  il  n.  Z3234552BB, mentre  sono  in  corso  di  acquisizione  le  dichiarazioni  di  impegno
all’ottemperanza degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• preventivamente all’inoltro dell’ordine il RUP verificherà il rispetto del disposto di cui all’art. 26 comma
3 L.488/1999 s.m.i.;

• il contratto sarà risolto di pieno diritto ai sensi del comma 13 D.L. 95/2012 del 06/07/2012, convertito in
L.  135/2012  del  07/08/2012,  “qualora  in  corso  di  esecuzione  intervengano  convenzioni  Consip  più
favorevoli”;

Valutato pertanto opportuno affidare quanto in oggetto alla ditta INFORMATICA SYSTEM SRL, per un
importo netto di Euro 6.188,00 oltre ad IVA al 22% pari ad Euro 1.361,36, per complessivi Euro 7.549,36;

Dato atto che il contratto verrà generato automaticamente dalla piattaforma  acquistinretepa.it, sulla quale
opera il MEPA e sarà sottoscritto digitalmente dal Responsabile del Procedimento;

Dato atto che, con Deliberazione Consiliare n. 2 del 10/2/2021, è stato approvato il Bilancio di Previsione
2021/2023 con relativi allegati e che, con Decreto Sindacale n. 36 del 19/3/2021, è stato approvato il PEG
2021;

Considerato che la spesa in oggetto trova pertanto copertura sulla Missione/Programma: 01/11, Titolo I -
“Spese correnti” del bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, annualità 2022 - Macroaggregato 03,
capitolo 13852, COFOG: 01.3; Transazione europea: 08; Codice del piano dei conti integrato: 1.03.02.19.001
delle dotazioni finanziarie 2022;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità;

Dato atto che la documentazione relativa all’affidamento in oggetto è conservata e reperibile nell’archivio
informatico dell’ente denominato “DOQUI ACTA”;

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle

Pag 3 di 6



procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi
postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano,
per quanto compatibili, le disposizioni in materia di Comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui
all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano
impegni di spesa sono trasmessi al Responsabile dei Servizi Finanziari e sono esecutivi con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta ai Dirigenti ai sensi dell’ art. 107
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali apporvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e
dell'articolo 45 dello Statuto Metropolitano;

Visti:

• l'art. 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di approvare le operazioni della gara per l’affidamento, attraverso trattativa diretta, di quanto in oggetto,
esperita - in ottemperanza all’art. 1, comma 130, della legge n.145 del 30 settembre 2018 e s.m.i. - mediante
il MEPA, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, nonché le risultanze della stessa, conservate
dal Gestore del Sistema informatico di negoziazione del Mercato Elettronico;

2.  di  affidare  alla  ditta  INFORMATICA SYSTEM SRL, sede legale Piazzetta del  Borgo,  1 -  12080
Vicoforte (CN), P.IVA 01053440044 (cod. fornitore 130667), l’espletamento del servizio in oggetto per un
corrispettivo di euro 6.188,00 oltre ad IVA per euro 1.361,36 , per un totale complessivo di euro 7.549,36;

3. di impegnare, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., le somme necessarie alla copertura della spesa, con
imputazione  sulla  Missione/Programma:  01/11,  Titolo  I  -  “Spese  correnti” del  bilancio  di  previsione
pluriennale 2021/2023, annualità 2022 - Macroaggregato 03, capitolo  13852,  COFOG: 01.3; Transazione
europea: 08; Codice del piano dei conti integrato: 1.03.02.19.001 delle dotazioni finanziarie 2022;

4. di registrare sulle scritture contabili  dell’esercizio 2021, ai sensi del d.lgs. 118/2011, la spesa di euro
7.549,36 (progetto n. 2021/1027);

Pag 4 di 6



5. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità;

6. che il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della fattura, salvo formale contestazione
in ordine all’adempimento contrattuale: in caso di ritardato pagamento, sarà applicabile il saggio di interesse
legale previsto dal D.lgs 192/2012;

7. di dare atto che il  contratto verrà generato automaticamente dalla piattaforma  acquistinretepa.it,  sulla
quale  opera  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  di  Consip  s.p.a.  e  sarà  sottoscritto
digitalmente dal Responsabile del Procedimento;

8. di dare atto che preventivamente all’emissione dell’ordine e/o stipula del contratto il RUP verificherà il
rispetto del disposto di cui all’art. 26 comma 3 L.488/1999 e smi per escludere la presenza di convenzioni
Consip che, per assimibilità della prestazione, siano più convenienti rispetto all’offerta presentata;

9. di dare atto che l’appaltatore, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 come modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 187, convertito in L.
217/2010, per l’applicabilità della quale lo stesso ha sottoscritto apposita dichiarazione depositata agli atti; a
tal fine le parti danno atto che il contratto verrà immediatamente risolto qualora le transazioni finanziarie non
siano eseguite con le modalità di cui alla sopraccitata normativa;

10. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 7 della
legge n. 241 del 1990, qualora l’impresa affidataria, in conseguenza della completa acquisizione degli esiti
dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese a fronte del presente affidamento, non dovesse risultare
in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero
dovesse  risultare  destinatario  di  sanzioni  interdittive  della  capacità  di  contrattare  con  la  pubblica
amministrazione;

11. che il contratto sarà risolto di pieno diritto ai sensi dell’art.1 comma 13 D.L. 95/2012 del 06.07.2012,
convertito in L. 135/2012 del 07.08.2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip
più favorevoli.

Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione, per
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26, della Legge 23
dicembre  1999  n.  488,  aggiunto  dall’art.  1,  comma 4,  del  D.L.  12  luglio  2004 n.  168,  convertito  con
modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191.

Torino, 17/12/2021 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE PERFORMANCE, INNOVAZIONE; ICT)
Firmato digitalmente da Filippo Dani

Pag 5 di 6



Pag 6 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 6863  DEL 17/12/2021

Impegno N°: 2022/2388
Importo (€): 7.549,36
Cap.: 13852 / 2022 - REALIZZAZIONE DI SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO E TELECOMUNICAZIONI 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. FP - Fondi propri
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0111 - Altri servizi generali
UEB: 0
CIG: Z3234552BB
Soggetto: Cod. 130667
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi


	



